
Briežu dzimtas pārnadžu radīto 
postījumu monitorings jaunaudzēs

Šķēde, 2024.gada 16.maijs

Meža faunas un medniecības grupa



PĀRNADŽU POPULĀCIJU IETEKMĒJOŠIE/ REGULĒJOŠIE FAKTORI

PIEEJAMĀ 

BARĪBAS BĀZE

METEOROLOĢISKIE 

FAKTORI

LIELIE PLĒSĒJI

BRIEŽU 

DZIMTAS 

PĀRNADŽI

MEDĪBAS
MEŽSAIMNIECĪBA

UN

LAUKSAIMNIECĪBA

VIDES IETILPĪBA



PĀRNADŽU POPULĀCIJU IETEKMĒJOŠIE/ REGULĒJOŠIE FAKTORI –
PIEEJAMĀ BARĪBAS BĀZE



Papildus

piebarošana

PĀRNADŽU POPULĀCIJU IETEKMĒJOŠIE/ REGULĒJOŠIE FAKTORI –
PIEEJAMĀ BARĪBAS BĀZE



STALTBRIEŽI

STIRNAS

AĻŅI

AVOTS: VMD

o Briežu dzimtas dzīvnieku populāciju pieaugumu 
ne tikai Latvijā, bet arī citur Eiropā, Āzijā, 
Ziemeļamerikā izraisījis medību intensitātes 
pārmaiņas, maigākas ziemas, jaunaudžu platību
pieaugums, kā arī tīša briežu dzimtas dzīvnieku 
(re)introdukcija (Côté et al. 2004; Miller et al. 2006; Beguin et 

al. 2016)

o Palielināts pārnadžu populācijas blīvums (Côté et al. 

2004, Hidding et al. 2013; Speed et al. 2013; Beguin et al. 2016)

Fenoskandijā aļņu radītie zaudējumi priežu 
jaunaudzēm ik gadu sasniedz ap 50 milj.euro
(Jactel et al. 2011)

o Arī atsevišķi dzīvnieki var radīt ievērojamus 
postījumus mežaudzēm (Danell, Erikson 1986; Gill 1992; 

Reimoser, Gossow 1996)

POSTĪJUMU RISKA “PRIEKŠNOSACĪJUMI”:



Cik daudz pārnadžu ietekmētās audzes ir 

“ainavā”?  

Atsevišķa koka 

līmenis 
(single tree level)

Bojājuma veids un intensitāte

Audzes līmenis 
(stand level)

Audze ir vesela, bojāta vai iznīkusi

Ainavas līmenis 
(landscape level)

“Not every twig or leaf browsed is damage to a plant; not every plant damaged is damage to a vegetation stand. The 
concept of “damage” and “benefit” depends on resource targets set by different interest groups.” (Reimoser, Putman 2011)

PĀRNADŽU BOJĀJUMI KOKAM, KOKAUDZEI



MONITORINGA MĒRĶIS

“Mežsaimniecības biotisko riska faktoru monitoringa mērķis ir iegūt
informāciju par (…) briežu dzimtas dzīvnieku mežaudzēm nodarītajiem
bojājumiem un to populāciju blīvumu, laicīgi prognozēt apdraudējumu
mežsaimniecībai (…).”



Valdošā

suga

Nogabalu

skaits

Max audzes

vecums

Priede 200 20

Egle 200 40

Apse 200 20

Briežu dzimtas pārnadžu radīto postījumu

monitoringa metodika

100m2



Bojājumu uzskaiti veic, visas parauglaukumos augošās priedes, egles un apses iedalot 
sekojošās kategorijās, vērtējot pēc tekošā gada bojājumiem:

o Koks nebojāts
o Koks viegli bojāts (atsevišķi svaigi mizas nobrāzumi, daži nokosti sānu dzinumi)

o koks stipri bojāts (mizas bojājumi 50-80% no stumbra perimetra; bojāti vairāk kā 50% sānu dzinumu; galotne 
vesela)

o Koks iznīcināts (galotnes dzinums nolauzts; mizas bojājumi vairāk kā 80% no stumbra perimetra)

o Koks nokaltis iepriekšējo gadu bojājumu rezultātā

Parauglaukuma robežās tiek uzskaitītas aļņu, staltbriežu un stirnu ekskrementu kaudzītes (EK)

Briežu dzimtas pārnadžu radīto postījumu

monitoringa metodika



Koka atbildes reakcija atkarīga no bojājumu 
intensitātes un ilglaicības/biežuma (Reimoser, Putman 

2011) :

o Īslaicīga, nelielas intensitātes sānu dzinumu 
apkošana palielina ataugušo dzinumu 

biomasu (Mathisen et al.2017)

o Sānu dzinumu apkošana vairāku sezonu 
garumā mazina ataugušo dzinumu biomasu 

gan lapukokiem, gan skujukokiem (Edenius 1993;

Priedītis, Prieditis 1998)

Sānu dzinumu apkodumi

PĀRNADŽU NODARĪTO BOJĀJUMU VEIDI



o Samazina pieaugumu (Bergqvist et al.2003)

o Koksnes inficēšanās risks ar fitopatogēnām sēnēm 
(Vasiliauskas 2001, Burņeviča et al. 2016)

Stumbra mizas bojājumi

PĀRNADŽU NODARĪTO BOJĀJUMU VEIDI



Deformē stumbru, palēnina koka augšanu (Gill 1992; Bergqvist et al.2003)

Galotnes dzinuma apkošana/nolaušana

PĀRNADŽU NODARĪTO BOJĀJUMU VEIDI



Briežu dzimtas pārnadžu radīto postījumu

monitoringa metodika

o Pameža, 
paaugas
novērtēšana;

o Piezīme par 
jaunaudžu
kopšanu (arī
agrotehniskā
kopšana un 
kopšanas
cirte);

o Piezīme, ja 
veikta
jaunaudžu
aizsardzība



REZULTĀTI
Vidējie bojājumu intensitātes rādītāji priežu, egļu un apšu jaunaudzēs
(2023.gada rezultāti)

Priežu audzes Egļu audzes Apšu audzes



REZULTĀTI
Pārnadžu ekskrementu kaudzīšu uzskaites rezultāti
(2023.gada rezultāti)

Aļņi Staltbrieži Stirnas

VMD blīvuma vērtējums



Atkārtoti apsekoto jaunaudžu stāvokļa vērtējums

o Priedēm, bērziem ar iepriekšējās sezonās stipri apkostiem sānu 
un galotnes dzinumiem ir lielāka iespēja tikt bojātiem atkārtoti 
nekā tiem, kuriem iepriekš ir mazāks bojājumu apjoms. 

o “Re-browsing” efekts attiecas gan uz skujukoku (Vospernik 2006; 

Wallgren et al.2013; Mattila, Kjellander 2016; Mathisen et al.2017), gan lapukoku
audzēm (Mathisen et al.2017)

“Rebrowsing” efekts:

REZULTĀTI



Atkārtoti apsekoto jaunaudžu stāvokļa vērtējums

REZULTĀTI

Priežu jaunaudzes

Aplūkotajā laika periodā pieaudzis to monitoringa
ietvaros apsekoto priežu jaunaudžu skaits, kuros veikta
koku individuālā aizsardzība pret pārnadžu bojājumiem
(no 16 līdz 26)



Atkārtoti apsekoto jaunaudžu stāvokļa vērtējums

REZULTĀTI

Egļu jaunaudzes



Atkārtoti apsekoto jaunaudžu stāvokļa vērtējums

REZULTĀTI

Apšu jaunaudzes











JAUNAS ZINĀŠANAS PĀRNADŽU

POPULĀCIJU NOVĒRTĒŠANAI

LVMI “SILAVA” sadarbībā ar A/S LVM pētījums

“Rekomendācijas briežu dzimtas pārnadžu medību 
pārvaldības pilnveidošanai” (2022-2023)

Mērķis: rast iespējamus risinājumus briežu dzimtas pārnadžu

populācijas pārvaldībai, kas, pirmkārt, vērsta uz konflikta mazināšanu
starp mežsaimniecību un medību saimniecību.



Pārnadžu medību saimniecības pārvaldība daudzās pasaules 
valstīs, tāpat kā Latvijā, balstās uz pamatā brīvprātīgu mednieku 
un zemes īpašnieku sadarbību, ko likumu ietvaros koordinē un 
pārrauga valsts vai pašvaldību līmeņa institūcijasm

PAŅEMT TO LABĀKO, 
BET PATURĒT PRĀTĀ

LATVIJAS POZĪCIJU

UZ CITU VALSTU

FONA

I ETAPS – LITERATŪRAS ANALĪZE



II ETAPS – PIEEJAMO DATU ANALĪZE PAR PĀRNADŽU POPULĀCIJĀM (STĀVOKLIS UN

NOMEDĪŠANAS APJOMI), ZEMES LIETOJUMA VEIDU DALĪJUMU, POSTĪJUMI

MEŽAUDZĒM, ‘VORTEX’ 



Populāciju dinamikas modelēšanas rīks “VORTEX”

Sekojošas parametru kategorijas:

o Scenārija iestatījumi
o Sugas apraksts
o Stāvokļa mainīgie lielumi
o Izplatīšanās starp populācijām
o Reproduktīvā sistēma
o Reprodukcijas temps
o Mirstība
o Katastrofas
o Pārošanās partneru monopolizācija
o Sākotnējais populācijas lielums
o Vides ekoloģiskā ietilpība
o Medības
o Populācijas papildināšana
o Ģenētika



Nepieciešami ticami dati par pārnadžu populāciju, tajā skaitā par tās nomedīto daļu, objektīvu 
rekomendāciju sniegšanai pārnadžu populāciju apsaimniekošanas mērķu sasniegšanai lokālā 
mērogā

Populāciju dinamikas prognožu modeļi nākamajiem 30 gadiem, izmantojot datus par 2021./2022. gada 
medību sezonu

‘Vortex’ modeļa pārbaude ar vēsturiskajiem populāciju novērtējumu un medību rezultātu datiem: aļņiem un 
staltbriežiem 2001.gada, savukārt stirnām – 2012.gada dati

Aļņi

Aļņi

Staltbrieži

Staltbrieži

Stirnas

Stirnas



TERITORIĀLO VIENĪBU LIELUMI

VALSTS LĪMENIS

VALSTS DAĻU LĪMENIS

APGABALU LĪMENIS

UZSKAITES VIENĪBU

LĪMENIS

Pārnadžu izplatības datu reģistrāciju 10 x 10 km kvadrātu tīklā – dati 
no aplikācijas MEDNIS

Iespējams noteikt atsevišķu pieeju nomedīšanas apjoma limitēšanai, 
kritērijus kritiskā minimuma stāvoklim, kurā medības jāpārtrauc, kā arī 
nodalīt datus, kas raksturo populācijas struktūru

Apvieno līdzās vai netālu esošas medījamo dzīvnieku uzskaites 
vienības ar līdzīgu briežu dzimtas populāciju stāvokli, nodarīto 
postījumu līmeni un turpmāko apsaimniekošanas mērķi. Šajā līmenī 
būtiski veicināt horizontālo sadarbību starp blakus esošajām 
teritorijām

Meža jaunaudžu un lauksaimniecības kultūru bojājumu reģistrācija un 
analīze, kā arī medību slodzes salīdzinājums

MEDĪBU IECIRKŅI

Tiek veidoti saskaņā ar medību tiesību izmantošanas iespējām, un to 
apsaimniekojošie medību tiesību lietotāji nodrošina normatīvajos 
aktos noteikto komunikāciju ar valsts pārvaldes iestādēm, kā arī 
organizē un veic statūtos paredzētās darbības medniekiem



ALGORITMS ĀTRAI IZMAIŅU NODROŠINĀŠANAI BRIEŽU DZIMTAS

PĀRNADŽU POPULĀCIJU BLĪVUMAM UN/VAI LIELUMAM

Nepieciešamais 
briežu dzimtas 
pārnadžu 
nomedīšanas 
apjoms atkarībā no 
populācijas blīvuma 
vai kopējā lieluma 
izmaiņām pēdējās 
trīs medību sezonās



IETEIKUMI DATU IEGUVES PILNVEIDOŠANAI

Naudas un informācijas plūsma, esošās obligātās un 
brīvprātīgās rīcības/izvēles, iespējamie risinājumi konflikta 
mazināšanai starp mežsaimniecības un medību 
saimniecības nozarēm

Datu ievākšanas, apstrādes un limitu projekta plāna izstrādes
piedāvājums



Būtiskākās pētījuma atziņas

o Latvijas pārnadžu populāciju stāvokļa kvantitatīvie un kvalitatīvie parametri, kā arī statistikas dati par nomedītajiem
dzīvniekiem visdrīzāk nav atbilstoši reālajai situācijai.

o Lai pārnadžu populāciju pārvaldi uzlabotu, jāievieš virkne jaunu prasību datu ieguvē, kas raksturo populāciju dinamiku un 
pārnadžu apdzīvotās vides stāvokli, kā arī jānodrošina precīza nomedīto dzīvnieku un ar tiem saistīto parametru uzskaite. Kā
obligāti, bet līdz šim iztrūkstoši dati atzīmējami dzīvnieku klātbūtnes un to daudzuma netiešu rādītāju regulāra, pēc vienotas metodes dabā
ievāktu pazīmju reģistrēšana tā vietā, lai reizi gadā pēc grūti salīdzināmas un viegli apšaubāmas pieredzes vērtētu indivīdu skaitu.

o Valsts teritorija, veicot atbilstošus grozījumus normatīvajos aktos, ir dalāma pēc uz ekoloģisku, ekonomisku un sociālu
faktoru pamata nosakāmām teritorijām, kurās veic vienotu pārnadžu pieļaujamā nomedīšanas apjoma ierobežošanu un 
populāciju stāvokļa novērtēšanu. Šādās teritorijās ar noteiktu pamatojumu apvieno vairākas līdzšinējās medījamo dzīvnieku
uzskaites vienības līdz pat plašiem apgabaliem vai lielākai daļai valsts kopplatības, un visā izdalītajā apgabalā nosaka vienotu
mērķi un kārtību limitēto medījamo dzīvnieku ieguvei, nesadalot medību atļaujas starp daudzajiem medību tiesību
lietotājiem, bet sekojot kopējai limita izpildes gaitai visā teritorijā.

o Valsts daļās un apgabalos, ar izteiktiem un ilgstošiem jaunaudžu un/vai lauksaimniecības kultūru bojājumiem, izstrādājams
pārnadžu populāciju apsaimniekošanas plāns ciešā sadarbībā starp zemju īpašniekiem vai valdītājiem, medību tiesību
lietotājiem un savvaļas sugu izmantošanas un skaita regulēšanas jomas profesionāliem pārzinātājiem, skaidri definējot
sasniedzamo mērķi (kritērijus) un analizējot ikgadējos medību rezultātus un populācijas stāvokli raksturojošos parametrus, 
kas ļautu labāk izprast mērķa sasniegšanai nepieciešamās rīcības.



Meža likums, 2.pants:
“Šā likuma mērķis ir “ veicināt meža ekonomiski, ekoloģiski un sociāli ilgtspējīgu apsaimniekošanu un 
izmantošanu (..)”’” 

Medību likums, 6.pants:
“Medību resursi izmantojami tā, lai nodrošinātu medījamo dzīvnieku sugu populāciju, genofonda un medījamo dzīvnieku 
apdzīvotās vides aizsardzību un saglabāšanu. Medījamo putnu sugu resursus izmanto tā, lai putnu medības neapdraudētu 
dabas aizsardzības pasākumu īstenošanu šo sugu izplatības teritorijā. Medību praksē ievēro medījamo dzīvnieku saprātīgas 
izmantošanas un ekoloģiski līdzsvarotas kontroles principus, medījamo dzīvnieku, tai skaitā migrējošo putnu, populācijas 
lielumu.”

PALDIES


